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Przy otrzymywaniu cementu portlandz¬
kiego magnezję uważa się za ciało, które
wpływa ujemnie na wartość cementu.
Jak wykazało doświadczenie ujemne
działanie zaczyna się przy 3% magne¬
zji i przy 5% jest tak znaczne, iż we¬
dług norm przyjętych dla cementu port¬
landzkiego wyższa zawartość magnezji
jest niedopuszczalna.

Według obecnego stanu przemysłu ce¬
mentowego zwalczanie podobnego działania
szkodliwego jest niemożliwe.

Sposób niniejszy usuwa całkowicie
szkodliwe działanie magnezji i umożliwia
otrzymywanie cementu portlandzkiego
szybko^twardniejącego, zawierającego wię¬
cej niż 12% magnezji.

Szkodliwe właściwości magnezji usuwa



się zasadniczo zapomocą zmienionego pro¬
cesu wypalania.

Dzisiejszy prźeWysł cementowy roz¬
różnia pfzy wypalaniu cementu portlandz¬
kiego dwa stad ja wypalania: przeprowa¬
dzenie węglanu wapniowego w wapno w
temperaturze od 700 do 1200°C i spiekanie
masy w temperaturze od 1200 do 1450°C.

Przy wypalaniu cementu portlandzkie¬
go, zawierającego magnezję do obu tych
stadj ów dochodzi trzecie, które prowadzi
się w temperaturze powyżej 1450°C.

Wprowadzenie trzeciego stadjum wy¬
palania wynika z zachowania się magne¬
zji przy wypalaniu. W temperaturze od
700 do 1450° magnezja działa na kwas
krzemowy energiczniej niż wapno żrące i
tworzy krzemian magnezowy. Magnezja
przeszkadza połączeniu się pewnej części,
wapna żrącego z kwasem krzemowym i
część ta pozostaje wolną.

Gdy proces wypalania prowadzić tylko
do drugiego stadjum, natenczas otrzymu¬
je się klinkier, który rozpada się na po¬
wietrzu. Cement otrzymany z klinkieru
podobnego wykazuje w wysokim stopniu
skłonność do pęcznienia.

Skoro natomiast proces wypalania
prowadzić dalej poza drugie stadjum, na¬
tenczas masa ulega dalszym zmianom che¬
micznym.

Nadmiar wapna żrącego działa na krze¬
mian magnezowy, wydziela magnezję i
tworzy krzemian wapniowy. Czas trwania
tego stadjum wypalania dostosowuje się
do zawartości magnezji i pozostałych wła¬
ściwości surowca.

Otrzymany klinkier nie różni się pod
żadnym względem od klinkieru wolnego
od magnezji, względnie ubogiego w ma¬
gnezję, jak również cement otrzymany
zeń odpowiada tym samym wymaganiom.

Przy użyciu zawierających magnezję
żużli wielkopiecowych, krzemień magne¬
zowy już jest obecny w masie surowca.
Dodane wapno również i w tym przypad¬

ku dopiero w trzeciem stadjum wypalania
może rozłożyć krzemian magnezowy i u-
tworzyć krzemian wapniowy.

Techniczne warunki wypalania cemen¬
tu portlandzkiego zawierającego magne¬
zję są następujące:

Zawartość wapna winna być możliwie
wysoka i conajmniej odpowiadać spół-
czyimikowi hydraulicznemu równemu 1.9.
Wahania w zawartości wapna w masie suro¬
wej są dopuszczalne tylko w granicach
0,5%.

Jako paliwo wchodzi w grę tylko koks
hutniczy i ilość jego winna stanowić pe¬
wien określony procent i być równomier¬
nie rozdzielona w masie.

W celu osiągnięcia całkowitej równo¬
mierności w zawartości wapna i dodatku
paliWa, stosuje się sposób następujący:

Odważoną ilość mączki surowej lub o-
bu jej składników, wapniaka z jednej stro¬
ny i gliny, marglu lujb żużla wielkopieco¬
wego z drugiej strony umieszcza się w sta¬
nie drobno-sproszkowanym w kadzi szla¬
mowej i zarabia na gęsty szlam. Skoro ten
ostatni jest całkowicie jednorodny i po¬
siada właściwy skład chemiczny, naten¬
czas dodaje się określoną ilość koksu ziar¬
nistego (grysiku) który zapomocą miesza¬
dła rozdziela się równomiernie w szlamie.

W celu sprawdzenia prawidłowego che¬
micznego składu szlamu, przytacza się na¬
stępujący przykład, w którym ilości skład¬
ników są obrachowane w stosunku do bez¬
wodnej masy surowej.

CaCOs = 69.4% CaO + 30.5?/ C02

MgCO* = 11.2% MgO + 5.9% C02

Si02 = 12.3%

Ro08 = 7%

Alkaljów =s= 0,1%
Sm. = 100.—
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W tej mieszaninie surowej spółczynnik
hydrauliczny

CaO _ 38.9 _ 2.0
— 19.3 —

Si02 + R 203

Zapomocą wypalania odpędza się kwas wę¬
glowy i dla cementu pozostaje skład nastę¬
pujący.
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Zmieszany z koksem szlam umieszcza się
w bębnie suszarnianym i odparowywuje ty¬
le wody, aby masa dała się przerobić me¬
todą suchą. Otrzymane cegły umieszcza
się w piecu szybowym i wypala.

Piec szybowy pędzi się powietrzem sprę-
żonem i czas wypalania reguluje zapomocą

przerywania na pewien cza* dopływu po¬
wietrza. Klinkier korzystnie jest usuwać z
pieca samoczynnie zapomocą rusztu obro¬
towego.

Skoro przerabia się surowiec o zmien¬
nej zawartości magnezji, natenczas przy
przygotowywaniu szlamu gęstego, należy
w celu otrzymania prawidłowego i nie¬
zmiennego spółczynnika hydraulicznego,
określić zawartość wapna i magnezji'.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania cementu port¬
landzkiego z zawierających magjnezję su¬
rowców, zwłaszcza z żużli wielkopieco¬
wych, znamienny tern, że surowiec wypala
się w temperaturze powyżej 1450°C przy-
czem rzeczoną temperaturą żarzenia dzia¬
ła na masę spiekaną conajmniej w ciągu
20 minut, wskutek czego z pfowyższego su¬
rowca można otrzymać cement portlandz¬
ki o zawartości od 5 do 15% magnezji.
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